

泛华公布 2016 年第一季度未经审计财务报告 一季度净营业收入同比增长 56.7%

中国广州，美国东部时间 2016 年 5 月 24 日（GLOBE NEWSWIRE）——中国领先的独立第三方 O2O 金融服务提供商，泛华企业集团（“公司”或“泛华”）（纳斯达克股票代码：CISG），今日发布截至 2016 年 3 月 31 日的 2016 年第一季度未经审计的财务报告¹。

2016 年第一季度财务报告摘要：

(单位：千元，每股美国存托股票收益除外)	2015 年第一季度 (人民币)	2016 年第一季度 (人民币)	2016 年第一季度 (美元)	同比变动率 %
总净营业收入	579,501	907,864	140,798	56.7
经营利润（亏损）	852	(19,998)	(3,102)	—
营销推广支出 ²	—	78,411	12,161	—
归属于公司股东的净利润	33,002	19,360	3,003	-41.3
每股美国存托股票基本收益	0.57	0.34	0.05	-41.6

2016 年一季度互联网项目关键营运指标摘要：

- **掌中保移动 APP：**
 - 截至 2016 年 3 月 31 日，掌中保移动 APP 的累计激活下载量为 12.2 万个，相比截至 2015 年 12 月 31 日和 2015 年 3 月 31 日分别为 11.0 万个和 6.4 万个。
 - 2016 年一季度，掌中保移动 APP 出单用户³27,905 个，相比 2015 年四季度和 2015 年一季度分别为 36,679 个和 20,512 个；
 - 2016 年一季度，移动 APP 贡献保费规模达人民币 8.0 亿元（美元 1.2 亿元），2015 年同期为 5.3 亿元，2015 年四季度为 9.9 亿元。2016 年一季度，通过掌中保移动 APP 交易的保费规模占总体保费规模的 25.9%，相比 2015 年四季度为 34.0%，2015 年同期为 25.0%。
- **e 互助：**截至 2016 年 3 月 31 日，网络互助平台 e 互助的注册用户总数 76.5 万人，截至 2015 年 3 月 31 日及 2015 年 12 月 31 日分别为 29.2 万人和 67.9 万人。
- **保网（www.baoxian.com）：**

¹除实际以美元结算的交易金额之外，此公告中所列美元数字仅为方便读者所需。本公告中采用的人民币对美元的兑换汇率为纽约联邦储备委员会所公布的 H.10 每周汇率数据中 2016 年 3 月 31 日纽约市午间电汇买入汇率：6.448 元人民币兑换 1.00 美元。

² 营销推广费用是指为了扩大市场份额而开展的专项营销活动相关费用。

³出单用户是指在一定期间内通过掌中保移动 App 完成过一笔交易的用户。



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-211

- 截至 2016 年 3 月 31 日，Baoxian.com 活跃交易用户⁴2.7 万人，相比上个季度为 4.3 万人，2015 年同期为 6,512 人；
- 截至 2016 年 3 月 31 日，Baoxian.com 贡献的保费规模为人民币 1204 万元，相比上季度为 1040 万元，2015 年同期为 570 万元。

区域及人员扩张进展：

- 截至 2016 年 3 月 31 日，泛华的代理及经纪销售网络共覆盖 18 个省，销售网点 447 个。去年同期，泛华的销售网络共覆盖 16 个省，销售网点 431 个。截至 2016 年 3 月 31 日，公估服务网络覆盖 29 个省份，旗下拥有 155 个服务网点。相比去年同期，泛华的服务网络共覆盖 27 个省份，旗下拥有 143 个服务网点。此外，截至 2016 年 3 月 31 日，泛华共有 132,712 名销售人员和 1,400 名公估师，而去年同期有 66,859 名销售人员和 1,434 名公估师。

对于 2016 年第一季度及全年的经营情况，泛华企业集团首席执行官汪春林先生表示：“围绕八年内实现千亿销售规模的目标，我们在一季度积极推进版图扩张，并尝试性地投放了约 7800 万营销费用用于推动业务的发展，取得了立竿见影的效果。2016 年第一季度，泛华的总保费规模同比增长了 46.2%，净营业收入同比增长 56.7%，远超出我们此前预期。其中，寿险和财险代理业务的营业收入分别同比增长了 173.4%和 43.3%，经纪业务同比增长 66.3%。”

“第一季度的良好开局坚定了我们对公司的发展战略的信心，也验证了我们的营销策略是行之有效的。第二季度，我们将加大营销费用的投放并继续推进销售网络全覆盖，以进一步提升我们的市场地位，拉大与同行竞争对手的差距。”

2016 年第一季度财报

2016 年第一季度**总净营业收入**为人民币 9.1 亿元（美元 1.4 亿元），比 2015 年第一季度的人民币 5.8 亿元增长 56.7%。

2016 年第一季度**保险代理净营业收入**为人民币 7.0 亿元（美元 1.1 亿元），比 2015 年第一季度的人民币 4.3 亿元增长 60.9%，其中财险代理净收入为 5.4 亿元（美元 8,336.5 万元），比 2015 年第一季度的人民币 3.8 亿元增长 43.3%；而寿险代理净收入为人民币 1.6 亿元（美元 2,480.3 万元），比 2015 年第一季度的人民币 5,849.2 万元增长 173.4%。财险代理净收入的增长主要是加大营销力度促使保费规模增长 40.6%。寿险代理净收入的增长主要是由于第一季度加大营销力度和交叉销售的贡献推动新单佣金收入同比增长 207.6%。保险代理净收入占总净营业收入的 76.8%。

2016 年第一季度**保险经纪净营业收入**为人民币 1.4 亿元（美元 2,219.4 万元），比 2015 年第一季度的人民币 8,606.6 万元增长 66.3%，增长主要是由于加大营销力度所带来的增长。保险经纪净收入占总净营业收入的 15.8%。

⁴活跃交易用户是指在一定期间内通过保网网站或其移动终端完成过一笔交易的客户。



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-211

2016 年第一季度**保险公估净营业收入**为人民币 6,728.7 万元（美元 1,043.5 万元），比 2015 年第一季度的人民币 5,990.3 万元增长 12.3%。保险公估净收入占总净营业收入的 7.4%。

2016 年第一季度**总营业成本及费用**为人民币 9.3 亿元（美元 1.4 亿元），比 2015 年第一季度的人民币 5.8 亿元增长 60.3%。

2016 年第一季度**佣金成本**为人民币 7.1 亿元（美元 1.1 亿元），比 2015 年第一季度的人民币 4.5 亿元增长 57.8%。成本的增长大致反映了营业收入的增长。

2016 年第一季度**保险代理成本**为人民币 5.5 亿元（美元 8,480.3 万元），比 2015 年第一季度的人民币 3.4 亿元增长 61.2%，其中财险代理成本为人民币 4.4 亿元（美元 6,784.3 万元），增长 44.6%；而寿险代理成本为人民币 1.1 亿元（美元 1,696.0 万元），同比增长 196.7%。寿险成本增长主要原因是 2016 年一季度新单收入占比提高而新单成本率比续期成本率比较高。保险代理成本占总成本的 77.2%。

2016 年第一季度**保险经纪成本**为人民币 1.1 亿元（美元 1,762.2 万元），比 2015 年第一季度的人民币 6,847.0 万元增长 66.0%，成本增长主要由于业务增长。保险经纪成本占总成本的 16.0%。

2016 年第一季度**保险公估成本**为人民币 4,833.9 万元（美元 749.7 万元），比 2015 年第一季度的人民币 4,130.7 万元增长 17.0%。成本增长主要由于业务增长。保险公估成本占总成本的 6.8%。

2016 年第一季度**销售费用**为人民币 1.1 亿元（美元 1,692.5 万元），与 2015 年第一季度的人民币 2,718.4 万元相比增长 301.5%，主要是第一季度加大营销推广费用约人民币 7,841.1 万元（美元 1,216.1 万元）。

2016 年第一季度**行政管理费用**为人民币 1.1 亿元（美元 1,705.3 万元），比 2015 年第一季度的人民币 1.0 亿元增长 7.4%。行政费用的增长主要是由于人工成本以及会议费用等的增加。期权费用、固定资产折旧及无形资产摊销费用有所下降，抵销了部分费用增长。

综合上述因素，2016 年第一季度**经营亏损**为人民币 1,999.8 万元（美元 310.2 万元），2015 年第一季度的经营利润为人民币 85.2 万元。

2016 年第一季度的**投资收益**为人民币 1,949.0 万元（美元 302.3 万元），相比去年同期的人民币 290.7 万元增长了 570.4%。投资收益的增长主要是由于短期理财产品投资从去年同期的人民币 6.7 亿元增加到本期人民币 25.7 亿元（美元 4.0 亿元）。目前短期投资主要是同业存款及集合信托产品，季度、半年或年度支付一次利息，投资期限为半年至两年不等。根据会计准则的规定，该部分投资属于可供出售金融资产，收益在收到时确认，因此每季度投资收益会有较大波动。



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-211

2016年第一季度的**利息收入**为人民币451.8万元（美元70.1万元），比2015年第一季度的人民币1,856.2万元下降75.7%。利息收入下降主要原因是存款利率下降及银行定期存款减少而增加到短期投资中。

2016年第一季度**所得税费用**为人民币39.4万元（美元6.1万元），与2015年同期的人民币310.9万元相比，下降87.3%。下降的主要原因是本季度录得经营亏损1,999.8万元。2016年一季度的实际税率为6.3%，去年同期为12.8%。

2016年第一季度的**对联营企业投资收益**为人民币1,009.0万元（美元156.5万元），相比去年同期的人民币784.6万元增长28.6%。联营企业投资收益主要来自我们持有20.6%股权的泛华金融的收益。

2016年第一季度**归属于公司股东的净利润**为人民币1,936.0万元（美元300.3万元），比2015年第一季度的人民币3,300.2万元下降41.3%。

2016年第一季度**净利润率**为2.1%，而2015年第一季度为5.7%。

2016年第一季度**基本每股美国存托股票净收益**和**稀释后每股美国存托股票净收益**分别为0.34元（0.05美元）和0.32元（0.05美元），比去年同期每股基本收益0.57元和去年同期稀释后每股收益0.55元分别下降41.6%和41.4%。

截至2016年3月31日，泛华持有**现金及现金等价物**人民币6.0亿元（美元9,352.6万元）。

业务进展

2016年5月9日，公司与Inscom Holding Limited(“Inscom”)少数股东签署了股权转让协议，公司以总价人民币1.99亿元包括现金支付人民币1.8亿元和及发行上市公司普通股714.6万股（相当于37.08万股ADS）收购剩余少数股权。完成收购后，公司持有Inscom的比例将从65.1%增加到100%。

Inscom目前通过深圳保网电子商务公司全资持有意外险、健康险、旅游险交易网站——保网（www.baoxian.com）。泛华早在2010年便通过收购Inscom 65.1%的股权，正式开始探索互联网保险业务。

截止发布日，除了两家保险代理公司和泛华的公估板块之外，泛华已通过少数股权回购实现了对旗下所有中介机构的全资控股。

关于此次交易，泛华CEO汪春林表示：“这次完成少数股权的收购，对公司全面投入发展互联网化，实现千亿保费规模目标起到至关重要的作用。”



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-211

业绩展望

泛华企业集团预计，2016年第二季度总净营业收入将比2015年同期增长40%左右。该增长只是管理层对下季度经营数据的初步预测，实际结果可能会有改变。

电话会议

泛华将召开电话会议介绍2016年第一季度的财务状况。电话会议的相关信息如下：

时间：2016年5月24日美国东部夏令时 21:00

或2016年5月25日北京/香港时间 09:00

免费拨入电话：

美国	1-855-500-8701
英国	0800-015-9724
法国	0800-918-648
德国	0800-184-4876
澳大利亚	1-300-713-759
加拿大	1-855-757-1565
台湾	0080-665-1951
香港	800-906-606

当地拨入电话：

中国内地：	400-120-0654
新加坡及其他地区	+65-6713-5440

会议 ID#:6100551

点击以下链接收听电话会议直播及回放：<http://ir.cninsure.net/events.cfm>



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-211

关于泛华企业集团：

泛华企业集团是中国领先的独立第三方 O2O 金融服务提供商，致力于通过互联网网站与地面网络有机结合为个人及企业客户提供来自 70 多家保险公司的多元化财险、寿险产品，并提供保险查勘、定损外包公估服务等客户增值服务。

我们投资的互联网平台包括：1) 移动展业 APP，帮助代理人通过移动终端为客户提供大量车险、寿险和理财产品的实时报价和在线交易；2) 保险比价和交易网站 www.baoxian.com，直接面向终端消费者提供数十家保险公司的数百款健康险、意外险、旅游险及等标准化产品比价和在线交易；3) 非盈利网络互助平台 e 互助 www.ehuzhu.com。

我们的地面保险销售及服务网络覆盖全国 29 个省份，包括中国经济最发达的城市和地区。

前瞻性陈述

本次公告含有“前瞻性陈述”。这些陈述，包括关于公司未来财务和经营结果的陈述，均根据美国 1995 年私人证券诉讼改革法案中的“安全港”规定而做出。这些前瞻性陈述，常见于一些前瞻性的词汇，如“将”、“预计”、“相信”、“预期”、“计划”、“预估”或类似表达。其他内容中，包括本次公告中关于业务前景的段落和所引述的管理层言论均载有前瞻性陈述。这些前瞻性的陈述包含了已知或未知的风险和不确定因素，且是基于公司当前对自身和行业的预期、假设、预估和预测所做出。潜在的风险和不确定因素包括，但不限于，泛华吸引和留住高产能代理人和关键人员的能力、维护与现有的保险公司合作伙伴的关系和开发新业务关系的能力、执行增长战略的能力、适应保险行业中监管环境变化的能力、与竞争对手有效竞争的能力、由中国宏观环境及其他非公司可控的因素及其对保险产品销售所产生的潜在影响所引起的经营业绩季度性的变动。本公告中的所有信息均截至公告发布之日。除了相关适用法律要求之外，泛华不承担更新任何前瞻性陈述的义务。即使公司相信这些前瞻性陈述所反映出来的预期是合理的，公司不能保证这些前瞻性陈述所包含的预期可以实现。投资者不应对这些未实现的前瞻性陈述过于依赖。公司实际的运营结果可能与前瞻性陈述有极大不同。关于泛华所面对的风险和不确定因素的更多信息，请参照泛华向美国证监会递交的备案文件，包括其在 20-F 表格中的年报。

泛华企业集团
未经审计的简明合并资产负债表
(单位: 千元)

	2015年12月31日	2016年3月31日	2016年3月31日
	人民币	人民币	美元
资产:			
流动资产:			
现金及现金等价物.....	1,115,266	603,058	93,526
受限现金.....	17,585	18,666	2,895
短期投资.....	2,026,256	2,572,756	399,001
应收账款(净值).....	241,264	286,816	44,481
应收保费.....	1,526	667	103
其他应收款.....	51,828	66,739	10,350
应收关联方款项.....	36,508	32,781	5,084
其他流动资产.....	22,828	25,388	3,938
流动资产合计.....	3,513,061	3,606,871	559,378
非流动资产:			
固定资产(净值).....	34,145	31,450	4,877
商誉和无形资产(净值).....	153,182	140,464	21,785
递延所得税资产.....	1,658	5,905	916
对联营公司的投资.....	284,194	274,641	42,593
其它非流动资产.....	28,188	28,188	4,372
非流动资产合计.....	501,367	480,648	74,543
资产合计.....	4,014,428	4,087,519	633,921



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-211

泛华企业集团
未审计的简明合并资产负债表（续表）
 （单位：千元）

	2015年12月31日 人民币	2016年3月31日 人民币	2016年3月31日 美元
负债及股东权益：			
流动负债：			
应付账款(包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 3 月 31 日的应付账款分别为人民币 4,141 和人民币 4,284 (美元 664))	160,891	175,836	27,270
.....			
应付保费 (包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 3 月 31 日的应付保费分别为人民币 1,680 和人民币 3,434 (美元 533))	5,187	6,268	972
.....			
其他应付款及预提费用(包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 3 月 31 日的其他应付款及预提费用分别为人民币 5,720 和人民币 4,889 (美元 758))	213,562	273,781	42,460
.....			
应付职工薪酬(包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 3 月 31 日的应付职工薪酬分别为人民币 1,625 和人民币 783 (美元 121))	48,150	39,128	6,068
.....			
应交所得税 (包括合并可变利益实体截止 2015 年 12 月 31 日以及 2016 年 3 月 31 日的应交所得税分别为人民币 1,152 和人民币 1,080 (美元 167))	60,658	63,012	9,772
.....			
总流动负债	488,448	558,025	86,542

泛华企业集团
未审计的简明合并资产负债表（续表）
(单位：千元)

	2015年12月31日	2016年3月31日	2016年3月31日
	人民币	人民币	美元
非流动负债:			
其他税务负债	70,354	70,354	10,911
递延所得税负债	22,057	15,331	2,378
非流动负债合计	92,411	85,685	13,289
负债合计	580,859	643,710	99,831
普通股	8,592	8,593	1,333
资本公积	2,454,244	2,473,265	383,571
法定盈余公积	302,115	301,727	46,794
未分配利润	871,356	891,104	138,199
累计其他综合亏损	(50,048)	(70,989)	(11,009)
应收认股款	(268,829)	(267,592)	(41,500)
泛华股东权益合计	3,317,430	3,336,108	517,388
少数股东权益	116,139	107,701	16,702
权益合计	3,433,569	3,443,809	534,090
负债及股东权益合计	4,014,428	4,087,519	633,921

泛华企业集团

未经审计的简明合并利润及综合收益表

(单位: 千元, 股票数量与每股收益除外)

	3 个月截止 3 月 31 日		
	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元
主营业务净收入:			
代理收入	433,532	697,471	108,169
经纪收入	86,066	143,106	22,194
公估收入	59,903	67,287	10,435
主营业务净收入合计	579,501	907,864	140,798
主营业务成本:			
代理成本	(339,280)	(546,807)	(84,803)
经纪成本	(68,470)	(113,629)	(17,622)
公估成本	(41,307)	(48,339)	(7,497)
主营业务成本合计	(449,057)	(708,775)	(109,922)
销售费用	(27,184)	(109,132)	(16,925)
管理费用	(102,408)	(109,955)	(17,053)
营业成本和费用合计	(578,649)	(927,862)	(143,900)
经营利润 (亏损)	852	(19,998)	(3,102)
其他收入, 净值:			
投资收益	2,907	19,490	3,023
利息收入	18,562	4,518	701
其他, 净额	2,051	2,211	343
税前利润及不含对联营企业的投资收 益的利润	24,372	6,221	965
所得税	(3,109)	(394)	(61)
对联营企业的投资收益	7,846	10,090	1,565
净利润	29,109	15,917	2,469
减去:少数股东损益	(3,893)	(3,443)	(534)
归属泛华股东净利润	33,002	19,360	3,003

泛华企业集团

未经审计的简明合并利润及综合收益表（续）

（单位：千元，股票数量与每股收益除外）

	3 个月截止 3 月 31 日		
	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元
每股收益：			
基本	0.03	0.02	0.00
稀释后	0.03	0.02	0.00
每个美国存托凭证（ADS）收益：			
基本	0.57	0.34	0.05
稀释后	0.55	0.32	0.05
用于计算每股收益的股数：			
基本	1,150,565,906	1,155,069,427	1,155,069,427
稀释后	1,201,532,908	1,202,524,286	1,202,524,286
净利润	29,109	15,917	2,469
其他综合收益，（税后）净额：			
外汇折算差额	(815)	(1,298)	(201)
权益投资方其他综合收益	—	(19,643)	(3,046)
综合收益	28,294	(5,024)	(778)
减：归属少数股东的综合收益	(3,893)	(3,443)	(534)
归属泛华股东的综合收益	32,187	(1,581)	(244)

泛华企业集团

未经审计的合并现金流量表

(单位：千元，股票数量与每股收益除外)

	3 个月截止 3 月 31 日		
	2015 人民币	2016 人民币	2016 美元
经营活动			
净利润	29,109	15,917	2,469
把净利润调整为经营活动（占用）产生的 净现金流量所作调整：			
折旧	6,623	3,344	519
无形资产的摊销	3,554	1,317	204
坏帐准备	399	(690)	(107)
期权费用	4,641	2,895	449
投资收益	(2,108)	(12,128)	(1,881)
固定资产处置（收益）损失	(29)	2	0
对联营企业的投资收益	(7,846)	(10,090)	(1,565)
经营资产和负债变动	(37,991)	22,140	3,434
经营活动（占用）产生的净现金流量	(3,648)	22,707	3,522
投资活动占用的现金流量：			
购买固定资产	(1,336)	(1,633)	(253)
处置固定资产所得	248	24	4
购买短期投资	—	(2,205,000)	(341,967)
收回短期投资	22,108	1,667,599	258,623
处置子公司，净值	—	6,436	998
受限现金增加	(1,675)	(1,081)	(168)
应收关联方款项增加	(35,773)	—	—
投资活动占用的净现金流量	(16,428)	(533,655)	(82,763)

泛华企业集团

未经审计的合并现金流量表（续）
（单位：千元，股票数量与每股收益除外）

	3 个月截止 3 月 31 日		
	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元
筹资活动占用现金流量:			
增持子公司股份	(108,000)	(1,200)	(186)
少数股东股利分配	(2,450)	—	—
员工期权行权收到的现金	—	1	0.00
筹资活动占用的净现金流量	(110,450)	(1,199)	(186)
现金及现金等价物的减少	(130,526)	(512,147)	(79,427)
期初现金及现金等价物	2,103,068	1,115,266	172,963
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(815)	(61)	(10)
期末现金及现金等价物	1,971,727	603,058	93,526
支付利息	—	—	—
支付所得税	2,194	2,607	404



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-211

需要更多信息，请联系：

投资者关系

电话：+86 (20)8388-3191

电子邮件：qiusr@cninsure.net

信息来源：泛华企业集团